
Potřebujeme další 
digitální knihovny 

(DK)?

Ing. Aleš Brožek

Severočeská vědecká knihovna
v Ústí nad Labem



DK se hodí, když jsou povodně

Děčín 2013 Benátky 2019



DK se hodí, když jsou požáry

Norwich 1994Liberec 1954



DK se hodí, když papír degraduje



DK se hodí, když máme málo 
depozitářů

Do areálu Klementina pražské Národní knihovny se už další knihy 
nevejdou. Miliony svazků se proto v těchto dnech stěhují do nových 
depozitářů v Hostivaři. Vedení Národní knihovny se pro nové místo 
muselo rozhodnout poté, co bylo jasné, že Kaplického blob na 
Letné nebude.  10. března 2014

Díky vstřícnosti Knihovny Akademie věd ČR získala NK ČR na 
přechodnou dobu pronájem skladovací kapacity. V takto získaném 
skladu je nyní uskladněna omezená část z fondů, které byly po 
nějakou dobu vyřazeny z půjčování: Nové přírůstky knih zahraniční 
provenience - část. Oddělení signatury 9 – část. Jako místo uložení 
těchto jednotek se v elektronickém katalogu uvádí SKLAD 
JENŠTEJN. EXPEDICE – jednou týdně, VE STŘEDU (na základě 
objednávek zadaných do úterý večer). 19. února 2019

všechny knihovny, které nemohou vyřazovat publikace z fondu



DK se hodí, když nemůžeme chodit 
do knihovny



Onehdy jsem potřeboval plnotextově prohledat po 
časopisu Český lid druhý nejstarší etnologický časopis….





Národní digitální knihovna – NK ČR





Národní digitální knihovna – Moravská zemská knihovna





Digitální knihovna Akademie věd ČR



DK seřazeny podle počtu zdigitalizovaných dokumentů



Česká digitální knihovna



Souborný katalog ČR



Knihovny.cz



Registr digitalizace





Před patnácti lety jsem měl přání dožít se doby, kdy budou zdigitalizovány 
všechny knihy a časopisy vyšlé v českých zemích v letech 1800 až 1990



Prosinec 2019   69 DK

Prosinec 2020   72 DK

(přibyly DK Husitského 
muzea v Táboře, DK 
Národního pedag. 
muzea JAK, 

a DK Slovenské národní 
knižnice v Martině)

42

4

26

Kramerius v.
4-5

Kramerius v. 3

ostatní
systémy

39

4

26

Kramerius v.
4-5

Kramerius v. 3

ostatní
systémy

Nyní mám přání, 
abych kvůli tomu 
nemusel hledat ve 

stovce DK



K 14. 11. 2020 fungovalo 42 instalací Krameria – níže uvedeno 15 největších 
podle počtu zdigitaliz. stran (v závorce loňské pořadí, červeně značeny DK, u 
nichž aspoň 80 % zdigitaliz. stran je v České digitální knihovně)

* část  digitalizo-

vala NK ČR a část 
MZK

Digitální  knihovna stav 14.11.2020 stav 14.11.2019 Nárůst

1. NK ČR-NDK (1.) 64 222 187 58 251 350 5 970 837*

2. MZK (2.) 59 969 477 56 701 127 3 268 350*

3. NK ČR - K3 (3.) 8 733 708 8 733 708 0

4. KNAV (4.) 3 791 083 3 564 910 226 173

5. VKOL/Olomoucký kraj (5.) 3 350 754 3 325 100 25 654

6. JVK Č.Buděj.(6.) 2 634 233 2 555 723 78 510

7. DiFMOE (8.) 2 003 124 1 723 295 279 829

8. Min. obrany ČR (13.) 1 895 696 1 302 239 593 457

9. VKOL - K3 (7.) 1 848 338 1 848 338 0

10. NLK Praha (9.) 1 733 021 1 703 998 29 023

11. SVK Hr. Král.(10.) 1 732 510 1 622 134 110 376

12. KVK Liberec (11.) 1 474 536 1 595 205 -120 669

13. MKP (12.) 1 447 724 1 427 332 20 392

14. UK, FSV Praha (14.) 874 820 872 554 2 266

15. MSVK Ostrava (15.) 719 831 689 682 30 149

http://registr.digitalniknihovna.cz/libraries/d


Přál bych si mít jednu, při 
nejhorším dvě velké DK, které by 
obsahovaly takové digitalizáty, 

kde by byl relativně kvalitní 
textový přepis, abych mohl 

plnotextově vyhledávat!



Lexikon české literatury musíme prohledávat ve dvou DK
(chybí 1. díl A-G a 2. díl, sv. 1 H-J)



Lexikon české literatury musíme prohledávat ve dvou DK 
(chybí 2. díl, sv. 1 H-J a 3. díl, sv. 2 P-Ř)



Dílové publikace by byly v úplnosti



Digitalizované periodikum by bylo 
úplné 



Všechny regionální týdeníky/deníky 
by byly zdigitalizovány, tedy i

Kupředu: okresní noviny. Kolín: OV KSČ a ONV, 1960-1990.

Směr: orgán OV KSČ a ONV v Teplicích. Teplice: OV KSČ, 1960-1990.

Zář: orgán OV KSČ a ONV v Pardubicích. Pardubice: OV KSČ, 1960-1990.

Zítřek. Písek: Okresní národní výbor, 1960-1994.

Kroměřížská jiskra: okresní noviny: týdeník OV KSČ a rady ONV. Kroměříž: OV 
KSČ a rada ONV, 1959-1990.  

Znojemsko: Orgán OV KSČ a ONV Znojmo. Znojmo: OV KSČ, 1959-1990.

Nové Klatovsko. Klatovy. Okresní národní výbor. Klatovy: ONV, 1958-1989.

Sokolovská jiskra. V Sokolově: Okresní národní výbor, 1953-1991.
Rozvoj: Týdeník pracujících okresu Semily. Semily: ONV, 1957-1990.

Nové Opavsko: týdeník OV KSČ a Rady ONV v Opavě. Opava: OV KSČ, 1959-

[1989?].
Zdroj: Registr digitalizace



Bylo by minimum nekvalitního 
textového přepisu

Spolek blbllotekůřů vědeckých knihoven NP z 24.12.1927

Spolek „bibliotekářů vědeckých knihoven NL z 25.12.1927

Spolek bibliotékárn vědeckých knihoven   NL z 27.12.1927
Spolek btbllotekářů vMeckteh knihoven    NP z 5.1.1928
Spolek blDliotékářů vědeckých knihoven  NL z 5.1.1928
Spolek bibliotékářů vědeckých knihoven    NP z 8.1.1928
Spolek bibliotékářů védeckých knihoven   NP z 10.1.1928
Spolek blbliothekářů vědeckých knihoven  NP z 11.1.1928
Spolek M- bliotélcářft vědeckých knihoven NL z 12.1.1928
Spolek bibliothekářů vědeckých kniho- ven  NL z 4.2.1928
Spolek bibliotekářů vědeckých kniho- ven    NL z 16.2.1928

Spolek Jbibliothekářů vědeckých knihoven   NP z 16.2.1928
Spo- lek bibliotekářů vědeckých knihoven    NP z 16.2.1928

Spolek b.bliothekáfů vídeckvch knihoven     NL z 1.3.1928

Hledány informace o Spolku bibliothekářů vědeckých knihoven 
v Národních listech a Národní politice



Současný text. přepis: Při všeobecnící! rtvaliíicli nebmio v novům roie 
zajisté od místa. |inkliž.o podíváme se blíže na náš. za- jisté nejvíce 
ohrožení kout, severovíchodní Moravu. .Vám jest zde zápoliti se čtyřmi 
nepřátely najednou. Jsou tu: Nèmei, židé, klerikálové a nejhorší a 
nejěetnější jsou ná- rodní nevedomci. 



V DK Australské NK lze opravovat nekvalitní OCR, zavedeme to i u nás?



Nikde by nechybělo Alto



Pod 100 tisíc zdigitalizovaných stran má zatím 
devět krameriovských DK, ty by se mohly zrušit 

nejdříve 



DK bez textového přepisu, kromě Kuncířových novin snad už 
vše je zdigitalizováno v krameriovských DK



Kvalitní nekrameriovská DK s plnotextovým vyhledáváním, ale řada časopisů
je už v DK AV ČR  



Neúplnost

Dokud nebude textový přepis pražských novin Bohemia, potřebujeme i tuto DK



Tuto DK budeme potřebovat stále!



Podávat návrhy na digitalizaci přes portál Knihovny.cz?



Stále budou větší DK než ta naše DK



A určitě by vás napadla spousta dalších nápadů….

Děkuji za pozornost


